

## M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)

Term-End Examination

December, 2015

### MGS-003 : GENDER ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

**Note :** Answer *any five* of the following questions.  
All questions carry equal marks.

1. Discuss the significant components of Gender Analysis with suitable examples. 20
2. What is Participatory Learning Appraisal ? Discuss different techniques of Participatory Learning Appraisal with examples. 20
3. Explain how one can address gender concerns in planning, policy making and implementation. 20
4. Analyse different approaches and strategies of "Implementation" in the context of gender analysis. 20
5. Discuss Practical Gender Needs (PGN) and Strategic Gender Needs (SGN) in relation to gender analysis. 20

6. What are the features of good planning ? Discuss the Logical Framework Analysis (LFA) in gender planning. 20
7. Discuss any three gender analysis frameworks with suitable examples. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) CEDAW
  - (b) Action Research
  - (c) Community Mobilisation
  - (d) Logical Framework Matrix
  - (e) Division of Labour
-

## एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर विश्लेषण के महत्वपूर्ण घटकों की चर्चा, उचित उदाहरण देकर कीजिए। 20
2. सहभागितापरक अधिगम मूल्यांकन क्या है? सहभागितापरक अधिगम मूल्यांकन की विभिन्न तकनीकों की चर्चा, सोदाहरण कीजिए। 20
3. नियोजन, नीति-निर्माण और कार्यान्वयन में जेंडर संबंधी गंभीर मुद्दों पर ध्यान कैसे केंद्रित किया जा सकता है? वर्णन कीजिए। 20
4. जेंडर विश्लेषण के संदर्भ में विभिन्न दृष्टिकोणों और “कार्यान्वयन” संबंधी कार्यनीतियों का विश्लेषण कीजिए। 20
5. जेंडर विश्लेषण के संबंध में व्यावहारिक जेंडर आवश्यकताओं (पी.जी.एन.) और नीतिगत जेंडर आवश्यकताओं (एस.जी.एन.) की चर्चा कीजिए। 20

6. अच्छे नियोजन की विशेषताएँ क्या हैं? जेंडर नियोजन में तार्किक ढाँचा विश्लेषण (एल.एफ.ए.) की चर्चा कीजिए। 20
7. किन्हीं तीन जेंडर विश्लेषण ढाँचों की चर्चा, उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (a) सीडा (CEDAW)
  - (b) कार्यशोध
  - (c) समुदाय एकजुटता
  - (d) तार्किक ढाँचा आव्यूह
  - (e) श्रम - विभाजन
-